
:PL-T/í;
Proc. )uO
FLS
p.,t-

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZ)DELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558.070/0001 -22

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo, CHAMADA PÚBLICA n® 001/2019, as
publicações do Aviso de Licitação no Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diário
Oficiai do Estado do Maranhão, Diário Oficial do Município, Jornal de Grande
Circulação no Estado do Maranhão e Sistema de Acompanhamento de
Contratações Públicas SACOP/TCE/MA.

Trizidela do Vale/MA, epi 28 de janeiro de 2019.

i|M>.-Rinhe}ro Nogit^ra
Presidente da^ÊPlT^^



ESTADO DO MARANHÃO ^ ̂
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÍZIDELA DO VALE

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558.070/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PUBLICA N" 001/2019

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N" 001/2019. A Prefeitura Municipal de Trizidelado Vale, Estado
do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, instituída pela Portaria n° 01/2019
de 03 de janeiro de 2019, torna público que realizará Chamada Pública para aquisição de um terreno
para implantação do almoxarifado central no Município de Trizidela do Vale/MA, conforme Lei Federal
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. O reeebimento/protocolo da documentação e proposta ocorrerá
entre os dias 22/02/2019 à 26/02/2019 das OShOOmin a 17h00min, a abertura dos envelopes ocorrerá
dia 26 de fevereiro de 2019 às OShOOmin na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação,
situada na Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto, Trizidela do Vale-MA. O Edital e seus
Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6^ feira, no horário das OShOOmin
às 12h00min. onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço ou pelo e-mail cpl@trizideladovale.ina.gov.br.

Trizidela do Vale - MA, 28 de janeiro de 2019.

;iine Pinheiro Nopaéífa
Presidente dã*tPL

Porta ria^l/2019.



ESTADO DO MARANHÃO P'
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

Av, Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto
CNPJ N® 01.558.070/0001-22

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi

afixada cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Chamada Pública n®

001/2019, datado de 28/01/2019, a ser julgado em 26 de fevereiro de 2019 às OShOOmin,

no Mural de Avisos desta Prefeitura Municipal, ficando pelo prazo mínimo de 20 (vinte)

dias.

A referida licitação tem por objeto a aquisição de um terreno para implantação

do almoxarifado central no Município de Trizidela do Vale/MA.

Trizidela do Vale-MA, 28 de janeiro de 2019.

ipeCinhçH
Presidente



I VI" - EDIÇÃO'-' 271-TRiZIDELA DO VALE, TERÇA-FEIRA 05 DE FEVEREIRO DEZOlOl

município de trizidela do vale

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

SUMARIO

TERCEIROS

Aviso Jí Licilação Pregão Presencial- N" OW/2019 Oi
Aviso de Licilação Tomada dc Preço - N° 003/2019 01
Aviso de Licuuçâo Chamada Publica • N® 001/2019 01

PREFElTUR/\ MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N» 004/2019. A
Prcfcilura Municipal dc Trizidela do Valo. Bscado do Maranhão, Através
do seu Prcgoeiro e respecliva equipe de apoio, instituída pela Portaria n°
02/2019 de 03 dc janeiro de 2019, toma público que realizará às OShCOmin
(oito horas) horário local do dia 18 de fevereiro de 2019, na Sala da
Comissão Perroanenle dc Liciuções, localizada na Av. Deputado Carlos
Melo, N" 1670 - Aeroporto, Trizidela do Valc/MA, LicilaçJo na modali
dade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, tendo por objeto a
Contratação de empresa especializada para prestação dc serviços de loca-
çàr) de estrutura dc palco, iluminação, gerador, sonorização, scguranças e
demais atividades tjecessárias para a reali/uçâo do evento "Lava Pratos de
Carnaval 2019" do Município de Trizidela do Vale/MA, conforme Edital c
Anexos, na forma da I,ci Federal n° 10.520/2002, regulamentada polo
Decreto Municipal n" 024/2013, Lei Complementar n° 123/2006 alterada
pela Lei Complementar n" 147/2014 c aplicando-se subsidiariamenle no
que couberem a Lei Federal n" 8.666/1993 c demais normas pertinentes à
espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2' a 6* feira, no horário das OShOOmin às 12h00min,
onde poderão ser consultados c retirados gratuitamente. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço ou pelo e-mail
cpl(ãjlrizideladovaIc.ma.gov.br. Trizidela do Vale - MA, 30 dc janeiro dc
2019. Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal - Portaria n"
002/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N" 01)3/2019. A
Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do Maranhão, através da
Comissão Permanente dc Licilaçâo-CPL, instituída pela Portaria n°
001/2019 de 03 de janeiro de 2019, toma público que realizará às
OShOOinln (oito horas) do dia 2! de fevereiro dc 2019, na Sala da Comis
são Pennanente de Licilação, localizada na Av. Deputado Carlos Melo, N®
1670 - Aeroporto, Trizidela do Vale • MA, Lieilaçâo na modalidade To
mada dc Preços, do tipo menor preço por item, lendo por objeto a Contra
tação dc empresa especializada para prestação dc serviços levantamento de
infomiações patrimoniais, almoxarifado c frota de veículos, de interesse
das Secretarias Municipais dc Administração, Educação, Saúde e Assis
tência Social de Trizidela do Vale — MA. conforme Edilal c seus Anexos,
na forma da Lei Federal n° 8.666 dc 21 dc junho de 1993 esuas alterações,
Lei Complementar n°. 123/2006 alterada pela Lei Complementar n®
147/2014. O Edilal c seus Anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2* a 6* feira, no horário das DghOOmin ás I2hü0min.
onde poderão ser consultados c retirados gratuitamente. Esclarecimentos
adicionais no mc.<imo endereço ou pelo e-mail
cpliflJlrizjdeladovaIe.ma.gov.br. Trizidela do Vale - MA, 30 de janeiro de
2019. Kclipc Pinheiro Nogueira - Presidente da CPL-Portaria n"001/20l9.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALI7MA
AVISO DE I.ICITAÇÃO. CHAMADA PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO. CHAMADA PÚBLICA V 001/2019. AVI
SO DE CHAMADA PÚBLICA N' 001/2019. A Prefeitura Municipal de
Tri/idcla do Vale. Estado do Maranhão, alravcs da Comissão Permanente
de Licilaçâo-CPL, instituída pela Portaria n° 01/2019 de 03 dc janeiro de
2019, toma público que realizará Chamada Pública para aquisição dc um

lencno para itnpluniação do almoxarifado central no Município de Trizidela
do Vale/MA, conforme Lei Federal n" 8.666/93 e sua.s allerações posicriores.
O reeebimcnlo/proloeolo da documcnljção e proposta ocorrerá cnlrc os dias
22/02/2019 à 26/02/2019 das OHhOOmin a I7h00inin. a abertura dos
envelopes ocorrerá dia 26 de leverciro de 2019 às OShOQmIn na sala dc
reunião da Comissão Permanente dc Licitação, situada na Av. Deputado
Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto, Trizidela do Valc-MA. O Edilal c seus
Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6'
feira, no horário das08h00min às I2h00min, onde poderão ser consultados e
retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou
pelo e-mail cpl@trizideladovalc.ma.gov.br. Trizidela do Vale - MA. 28 de
janeiro de 2019. Felipe Pinheira Nogueira - Presidente da CPL - Portaria n°
01/2019.

JPL - Trizidelado V.
Proc. .).oúlõú^l2Q (
FLS.

P"' h

l»t(rtitU64 MaNIC(ML Oi

eSTADO DO MAR ANH AO

Diário Oficial do Município
Poder Executivo

Avenida Deputado Carlos Melo,
Bairro: Aeroporto

CEP: 65.727-000

TrÍ7Ídcli dc VaIc*MA

CNPJ: 01.556.070/0001-22

Charles Frederíck Maia Fernandes
prefeito Muf\icÍ)üil

Eàvan Ferreira Matos

Secretaria de Administração

Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

PAGINA 1



.êè-

D
ESTADO DO WIAÍRANHÃÔ"'

lÁRIO OFICIA
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

L
ANO XLIII N® 025 SAO LUÍS, TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 104 PAGINAS

SUMARIO

ADITIVOS

Secretaria de Estado da Infraestiwa e Outros 01

APOSlILA

Comissão Central Permanente de Licitação - CCL 04
ATAS

Sistema Nacional de Rc^stro de Empresas Mercantins - SINREM

Junla Comercial do Estado do Maranhão -JUCEMAe Outras... .05

AVISOS

Secretaria de Estado de Governo e Outros 60

COMUNiCAÇÔES
Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão e Outras 81

CONTR.VIOS

SecrcUiria de Estado da Educação e Ouuos 83
CONVÊNIO

Secrcuiria de Estado da Fazenda .94

CONVOCAÇÃO
Companhia Maranhense de Roupas - COMAR 94

DECISÕES

Seca-laria de Estado da Cultiaa e Turismo 94

EDHAL

Defcii-soria Publica do Estado 94

ERR/VIAS

Prefeitura Municipal de Morros - MA e Outra 99
ESIAIUTO

Assiiciíiçào dos Produtores Rurais da Mata Verde 100
NGllKICAÇÃO

Secretaria de Estado da Saúde 100

P0R1AR1.AS

Defeiisoria Publica do Esladoe Outras 101

RESOLUÇÃO
Dcfeusoria Publica do Estado 102

1 ERMOS DE COMPROMISSO

Defcn.soria Publica do Estado 103

TERMO DE RECONHECIMENTO

Secretaria de Estado da Hditcação 103
TORNAR SEM EEEI10

Secretaria de Estado da Educação 103

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTÜRA

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
N*. 033/2017- UGCC/SINFRA. PROCESSO N'. 214097/2017 -

SINFRA - DAS PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MA
RANHÃO. por meio da Secretaria de Estado da Infraestnilura - SIN
FRA. coro sede a Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n°, Ed. Clodomir
Mlllel, 3° andar, bairro Calhau, São Luis- MA. inscrita no CNPJ sob
o n" 08.892.295/0001-60, c a empresa ERGUS CONSTRUÇÕES
LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n"
05.083.182/0001-25, com sede na Av. Colares Moreira, n° 100, sala
122, Jardim Renascença II, São Luis - MA. DO OBJF.TO DO CON
TRATO: "CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA ESCOLA PROFIS
SIONAL ONDE FUNCIONARÁ O INSTITUTO DE EDUCA

ÇÃO. CIÊNCIA i; TECNOLOGIA DO MARAMIAO - lE.VlA,
NO .MUNICÍPIO DE CllAPADIMIA/MA". ri.ÃUSLU.A PRI

MEIRA- DO OB.IETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o

acréscimo e supressão de serviços, lendo em vista ausência de alguns
.serviços indispensáveis para o inicio e continuidade da obra, confor
me relatório Técnico às fls. 215 e 216 do Processo n" 214097/2017.

sente Termo Aditivo c de 11,32®/» (onze vírgula trinta e dois por cen
to) sob o valor inicial do contrato, equivalente a RS 1.290.903,66 (um
milhão, duzentos c noventa mil, novecentos e crês reais c sessenta c
seis centavos); 2.2 Já a supressão ó do -17,76®/» (menos dezessete,
vírgula setenta e seis por cento) sob o valor Inicial do contrato, equi
valente a RS-2.025.S31,25 ( menos dois milhões, vinte e cinco mil.
quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos); 23 O reflexo
financeiro do presente Termo Aditivo c de -6,44% (monos seis vírgu
la quarenta e quatro por cento), equivalente a RS -734,627,59 (menos
setccentos e trinta c quatro mil, sciscentos e vinte c sele reais ,
c cinqüenta e nove centavos); 2.4 O contrato passar a ter o valor
de RS 10.668.634,12 (dez milhões, seiscentos c sessenta c oito
mil, sciscentos e Irinia e quatro reais e doze centavos). CLÁLISU-
I.A TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORTAMENTÁRIA: PTRES:

12573060032530001; EONTE: 0114000000; ND: 449051; UGR:
530101; PI: lEMArilAPAni: DATA DAASSINATURA: 31 de ja
neiro de 2019. RASE LEGAL: Lei 8.666/93 c suas alterações. São
Luis. 31 de janeiro de 2019. ASSINATURAS: ADEMl.SON PO.N-
TES RODRIGUES, designado pela Portaria N". 29 de 1° de março
de 2016 do Secretário de Estado da Infraestruiura/SINFRA, publi

cada no DOE de 7 de março de 2016, brasileiro, casado, adminis
trador, portador do RG n° 19633662002-1 SSP/MA, inscrito no CPF
n® 401.776.453-34, residente c domiciliado nesta Capital, e GUSTAVO
MOREIRA Ll.MA PAI-ÁCIO, CPF sob n° 493.613.843-68, na condição
dc representante da cmpiesa ERGl'S CONSTRUÇÕES LTDA. Arqui
vamento: Unidade Gestora dc Contratos e Convênlos/SINFRA. Mareio
Marcelo de Souza Trindadc-Gestor dc Contratos e Cottvênios/SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DACOMUNICAÇÃO
SOCIAL E ASSUNTOS POLÍTICOS

EXTRAIO DO 4® ADITIVO DE CONTRATO N° WI2/2016-SECAP

Processo Originário: 192.967/SECAP. Processo Adminislratl-
vn: OI)0.477/SECAP. Espécie: 4° Aditivo do Contraio n° 002/2016,
como CONTRATANTE a SECRETARIA DE ESTADO DA COMU
NICAÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS POLÍTICOS (SECAP), CNPJ:
05.733.936/0001-45 e a CONTRATADA a EMPRESA TELEFÔNI
CA BRASIL S/A, CNPJ: 02.558.157/0001-62. Objeto: Prorrogação
e Supressão de 35,30% do valor contratado. Vigência: 12 (doze)
meses. Data da Assinatura: 01/02/2019. Valor: RS 74.439.31 (Se
tenta c quatro mil, quaCTocentos e trinta e nove reais c trinta centavos).
Dotação Orçamentária: As despesas correrão pela seguinte dotação o^
çamcntária: UG: 110121; Projeto Atividade: 4.450- INFORMÁTICA;
Fonte: 0101; ND 33.90.39-OUTROS SERVIÇOS DK TERCEIROS-PJ.
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, c/c art. 65, Inciso I, Alínea 'b' c
§ 1° da Lei n® 8.666/93 e suas alterações. Signatários: Daniel Fer
nandes Merli. Subsecretário da Secretaria dc Estado da Comunicação
Social e Assuntos Politicos-SECAP, CPF N® 281.989.558-10 e Car-

lola Braga de Assis Lima, CPFN® 613,174.201-44 c Wcilinglon Xavier
da Co.sta, CPF N° 887.321.001-59 representantes legais da Empresa
Telefônica Brasil S/A. ANTÔNIA MARIA DO CARMO RANGEL-
Sccretaria Adjunta de Administração, Orçamento c Finanças - SECAP



3PL-Trizidela doV
Proc.

FLS

Ru

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

2019, toma público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002,
regulamentado pelo Decreto Municipal n° 06/2013 c Decreto Munici
pal 041/2015, Lei. n° 8.666/93, Lei Complementam" 123/2006 e de
mais normas aiincntes à espécie, realizará às 14:00hs (catorze horas)
do dia 15 de fevereiro de 2019, a licitação na modalidade PREGÃO,
na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, por Item, objetivando
ü Registro de Preços para eventual locação de veículo sem motorista

destinado a tender as necessidades de transporte nas diversas Secre
tarias Municipais de Ribamar Fiquenc - MA. Este Edital e seus ane
xos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2* a 6'
feira, no horário das 12:001is(doze horas) ás 18:00iis (dezoito horas),
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante re
colhimento da importância de RS 30,00 (trinta reais), que deverá ser
feito através de Documentação de Arrecadação Municipal - DAM
e ainda estará disponível no site httn!//rihMmarfiquene.ina.i;nv.hr
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone:
(99) 3586-1117, Ribamar Fiquenc (MA), 05 de fevereiro de 2019.
Fernando Oliveira Carneiro - Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCUL N" 005/2019 A
Prefeitura Municipal de Ribamar Fíquene/MA, com sede na Av. Prin
cipal, s/n. Centro. Ribamar Fiquenc - MA, através do seu Pregoeiro

Municipal, instituído pela portaria n" 201/2019 de 07 dc janeiro de
2019, toma público que, com base na Lei Federal n° 10.520/2002. re
gulamentado pelo Decreto Municipal n° 06/2013 e Decreto Municipal

041/2015, Lei. n" 8.666/93, Lei Complementam" 123/2006 e demais
normas atincntcs à espécie, realizará às 16:00hs (dezesseis horas) do
dia 15 de fevereiro de 2019, a licitação na modalidade PREGÃO, na
forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, por Item, objetivando o
Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência
Social do Município dc Ribamar Fiquene - MA. Este Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a
6' feira, no horário das 12:00hs (doze horas) ás 18:00hs (dezoito ho

ras), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante
recolhimento da importância de RS 30,00 (trinta reais), que deverá ser
feito através de Documentação de Arrecadação Municipal - DAM
e ainda estará disponível no site hHn://rlbamarHniicnc.ma.(mv.hr
Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone:
(99) 3586-1117. Ribamar Fiquene (MA), 05 de fevereiro de 2019.
Fernando Oliveira Carneiro - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO
VALE-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 004/2019.
A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do Maranhão,
Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio, instituída pela
Portaria n" 02/2019 de 03 dejaneiro de 2019, totna público que reali
zará às OShOOmin (oito horas) horário local do dia 18 de fevereiro de
2019, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto, Trizidela do Vale/
MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço
por item. tendo por objeto a Contratação de empresa especializada
para prestação dc serviços de locação dc estrutura dc palco, ilumi
nação. gerador, sonorização, seguranças c demais atividades neces
sárias para a realização do evento "Lava Pratos de Carnaval 2019"
do Município dc Trizidela do Valc/MA, conforme Edital c Anexos,
nn forma da Lei Federal n° 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto
Municipal n" 024/2013, Lei Complementam" 123/2006 alterada pela
Lei Complementar n° 147/2014 e aplicando-se subsidiariamenle no
que couberem a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas perti
nentes à espécie. O Edital c seus Anexos estão á disposição dos inte
ressados no endereço supra, de 2* a 6' feira, no horário das OShOOmIn
às I2h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo e-mail cpl@tri-
2idelad0vale.ma.g0v.br. Trizidela do Vhle - MA, 30 de janeiro de 2ÒI9.
Felipe Pinheiro Nogueira • Pregoeiro Municipal - Portaria n° 002/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N" 003/2019. A
Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do Maranhão, atra

vés da Comissão Permanente de Licilação-CPL, instituída pela Porta
ria n° 001/2019 de 03 de janeiro de 2019, toma público que realizará

às OShOOmin (oito horas) do dia 21 de fevereiro dc 2019, na Sala da

Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Deputado Car

los Melo, N" 1670 - Aeroporto, Trizidela do Vale - MA, Licitação na

modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço por item, tendo
por objeto a Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços levantamento de informações patrimoniais, almoxarifado c

frota dc veículos, de interesse das Secretarias Municipais dc Admi
nistração, Educação, Saúde c Assistência Social dc Trizidela do Vale

- MA, conforme Edital e seu.s Anexos, na forma da Lei Federal n°

8.666 dc 21 de junho de 1993 c suas alterações, Lei Complementar

n°, 123/2006 alterada pela Lei Complementar n" 147/2014. O Edital

e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,

de 2' a 6* feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão
ser consultados e retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais

no mesmo endereço ou pelo e-mail cpl@trizideladavalc.ma.gov.br.

Trizidela do Vale - MA, 30 de janeiro de 2019. Felipe Pinheiro No

gueira - Presidente da CPL - Portaria n°001/20l9.

AVISO DE LICITAÇÃO. CHAMADA PÚBLICA N" 001/2019.
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019. A Prefeitura Muni

cipal dc Trizidela do Vale, Estado do Maranhão, através da Comissão

Permanente de Licitação-CPL, instituída pela Portaria n" 01/2019 de

03 dc janeiro dc 2019, toma público que realizará Chamada Públi

ca para aquisição de um terreno para implantação do almoxarifado

central no Município de Trizidela do Vale/MA, conforme Lei Fede

ral n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. O recebimento/proto

colo da documentação e proposta ocoirerá entre os dias 22/02/2019

à 26'02/20l9 das OShOOmin a I7h00min, a abertura dos envelopes

ocorrerá dia 26 de fevereiro de 2019 às OShOOmin na sala de reunião

da Comissão Permanente dc Licitação, situada na Av, Deputado Car

los Melo, N" 1670 - Aeroporto, Trizidela do Vale-MA. O Edital e
seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,

de 2' a 6* feira, no horário das OShOOmin às l2hODmin. onde poderão

ser consultados e retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço ou pelo e-mail cpl@trízideladovale.ma.gov.br.

Trizidela do Vale • MA, 28 de janeiro de 2019. Felipe Pinheiro
Nogueira - Presidente da CPL - Portaria n° 01/2019.

PREFEITURAMÜNICIPALDE AFONSO CUNHA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2019. O
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA, através da Prefeitura Municipal
de Afonso Cunha-MA, por meio da Comissão Permanente de Licita

ção, toma público para conhecimento dos interessados que fará reali
zar. sob a égide da Lei n", 10.520/02, Decreto Federal n" 3.555/2000 e

subsidiariamenle as disposições da Lei n" 8.666/93 c suas alterações

posteriores, licitação na modalidade Pregão n° 006/2019, do tipo me
nor preço para contratação dc pessoa jurídica especializada na pres

tação dc serviços técnicos na área de licitação c contratos, no dia 15

de fevereiro de 2019, às lOhOflmín (dez horas), na sede da Prefeitura

Municipal de Afonso Cunha, localizada na Praça da Comunidade, 56,
Centro, Afonso Cunha/MA. CEP. 65505-000, sendo prc.sidida pelo
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O Edital c seus anexos estarão

à disposição dos interessados no endereço supra, dc 2* a 6* feira, no
horário das OShOOmin (oito horas) às 13h00min (treze horas) onde

poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o reco

lhimento da importância dc RS 50,00 (cinqüenta reais), feitos exclu

sivamente, através de Documento dc Arrecadação Municipal. Escla

recimentos adicionais, no mesmo endereço e pelo endereço dc c-mail
epl-afansoeunha@botinail.com. Afonso Cunha, MA, 31 de janeiro de

2019. JOSÉ RAIMUNDO LOREDO JÚNIOR - Pregoeiro



ESTADO DO MARANHÃO

Diário oficia
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, n" 1969 - Areinha - Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015 - São Luís - MA
E-mait: atendimento.diarlooficial@gmail.com - Site: www.diariooficial.ma.gov.br

FLÂVIO DINO DE CASTRO E COSTA
Governador

ABELARDO TEIXEIRA BALLUZ

Secretário-Chefe da Casa Cílvil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO

Olrelora-Geral do Diário Oficial

NORMAS DE PUBUCAÇÃO
Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial, observe

atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou Pen Drtve;

b) Medida da Página - 17cm de Largura e 25 cm de Altura;

c) Editor de texto padrão: Word for Windows - Versão 6,0 ou Superior;
d) Tipo da fonte: Times New Roman;
e) Tamanho da letra: 9;
f) Entrelinhas automático;

g) Excluir linhas em branco;
h) Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;
i) Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem vírus de computador;
j) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até

30 dias após a circulação do Diário Oficial;

k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será republicada sem
ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da retifi

cação ficará a cargo do cliente;
I) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;

m) Utilize tantos CDs ou Pen Dríves quanto seu texto exigir;

n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo telefone (98) 3222-5624

PUBLICAÇÕES
Valor centímetro x coluna (Icm x 8,5cm)

Terceiros R$ 7,00

Executivo R$ 7,00

Judiciário R$ 7,00

VALOR DO EXEMPLAR

Exemplar do dia R$ 0,80

Após 30 dias de círc R$ 1,20

Por exerc. decorrido R$ 1,50

1 - As assinaturas do D.O. poderão ser feitas diretamente na Unidade de Gestão do Diário Oficial ou
solicitadas por telefone ou correio, e valem a partir de sua efetivação.

2 — Os suplementos, não estão incluídos nas assinaturas. O envio destes é opcional e está condicionado
ao pagamento de 10% sobre o valor da assinatura.



SJo luiv S <3e írN«rF<ro ót

u* LiatAcie

MBiÀoMeKMcui, »e»cMArr i«e«>*iP4
vateraoQE o»TÇO*

•W* M« 4* Mvw» IMB9 "aiit««^

»k»>d* eMS{tf>

r 3>• '*■ «> i>MAèCf

I —n»"i) ■■flaiMii »■ j' lidinMi

SteU«<Wkà
FTnatUáMTá^EMtfiixiiwia*! »nu»

AgtNTa M10»;^ Ot EMEIW

SSSiíâ S BRASIL
MWDetKnAcAo

Pi«^ MKC 01VUI*)
O KvoM u LfhU aj-ixwa «.» -i^niiidii ^
1>CU^ A( «tod^idpü» r'k4IO 0» «•UFV SVeWI**
Vi> ««AtAadMft é* «tavtWM « tr cooOciowtéo», rw^*«'
^«vtfu («v 12 «wwwi O b4M peOm^ •• rvCMO

^~f\jaãi att o Ox 1MVMII. *>M.M'NrM(b«n «• •*■»!>• «Crv
••» Lia. M Oa «Mtam «4 7011

Vlf^fMMTaUaa
rriti aninM^ ■iirnuinin iim

SEM KKEITO

O Piv(H]ciiie Oü cn. lU Onwr« M unicipjl de Sjinij InivM K. ih>
U10 Je Mwis ainhuiç^L. livnj pu^ko pira rtviKfcliivMiv Jm
inumodos. cfue i^')diu ninui «cm kioni» j iln jvIlh
ik hnusiu Ju TIJM VÜA DH PRLÇDS N" iOV.lHyX-Sl>t
M<vi«a. llmidc {VWiL^lii Udlj J» Cirvulas*) Jorfidl t> liMfMf'
cial, wr^d íViri. Ju ^ dc jariFini dr (u^ 5. DjU
lfln/MA.(U dc fevrmn^ dc A»>in« Keuii ft  àe Sixiu -
fK>iá:Mc de CPbCMSI/MA

YsX^m

AVTSO Ot ABCATVRA PE LICITAÇAo

fOITAL N* 0M/30S9 • PREGÃO P«<MMC:*L RP.
Ob|««e: A^uSi^Po d« MoPttiRno ur* e» inawttnAft a»

e^'0'fr^ Ee-ui « tcut «''«m
HMAL0ee«/n>» ú* UL<t*^o PRiçAo puBCNCIAL »P,
ao opo Hiiw Pr«^ Penode Od
EdiU!; D» 05 O?. 2019 « 19.02.3019, rip r^»fio C»
06n2OmiA M Un20m<o • Mt l-IA30m<a àt 17n)0oi<«
Lock, D«tJ t HOTA' 10 aaSa'. 9o EOi^iOO Cih d* !o9uctnA
AQM10 Fr»(iei», iMJiUMo * A.»Aida M<dii.aw e»
AlbuRgirRi.*, S*N"> CtP &&Q£Q>fr4S, ^0
Uiã/H*. no OM M d« d« >0l9, is OOIiOOmln.
OM«rv*tf«v O CdA*l • MiA «naioi mtM forrw(4At •m
erQww gnvAdcK im pen orrvos tameaoei paias aa^fam
VWVMUdJi. 4t4 i% tffiMmn OD el* 19.02.301».
£ncoM'*«M 04cca;v«í umMm rvg P»ui U íIEHíL .
fima A«mi.O'g 0<r'<««i. Coaum afires d» «-miii
Crl<j3^«rr«,»^,e>r c (alttona; (90) 3209-lOSS CofprssOo

miimKA Mt^iciPLi.Cf: porio FRASCO, su
.\/»o • ' ----I- Pr«<r«i0 N* f II e>i• o ftifcne UT*>4' 'V' LLoutpM «
7M> Kjab . «41 k«ft( fdc ̂  ftifaia» iir«» m «r^r* Avms nm^in

Jr Sb ■ r«» lAA • r>mM ( a<«ll4(W i4> >■>'»;»« vF"**!!." *|*
ki>»r.M«aB«9^ i« ( «Ad «a ««vUix

nsWL» *' «KU B IBII *llia'l tt* «
«.M Al *ifai«i>»iBi ut S.SI rv^» Ml. v<j(>\liimX' s*eai
rmr lmbsS^pm ir« mih>m
AMPtl S* A> * Itwwm « f l« BOIAI BlB. I IITAl. ^« aS"B« «(H. fU
«*A.rR<n*«as«oM AOLi^iCitxoiORAL
Al -*r~ eBBUePW » rjti^ I BFW» «-> IfvtfB 4b L*rO m lilD (UB >u «Mj
A> LviB..A> rilililira W Lua^M nla^ Pr^a iB Hi»m. V tli '.Mo ABb

- «IA w> ••pifWAi fPiA^ivlAB ai Mv0ioe*'< Al hw )iW4» - Ma .ms
• .Wi>.iiBlAM»«>M«A9'«-iri.Fw»»M>>aiA ilt<MN>r>rin<A2Ma AM*
Lü» »M<li«i4. naaoM

. «1 ««B.U. I 11 I BIII !■ .UldltolM

BB


